
CITTÀ DI POTENZA
Unità di Direzione "Assetto del Territorio"

Repertorio delle determinazioni Riservato Servizio Finanziario

N° di Rep. 220

del 30 dicembre 2019

Pervenuta in data 01--0!, 202-0

Restituita in data t~~O~. ?<9 'Z o

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO: ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza - PO-FESR Basilicata 2014 - 2020
Operazione n.25 "Restauro conservativo Ponte Musmeci" - Affidamento
incarico di supporto al RUP in qualità di Coordinatore Tecnico Scientifico
CUP B35F17000040006 - CIG ZB02CA915F

,
v



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

- in data 8 settembre 2017 è stato sottoscritto l'Accordo di Programma tra il Presidente della Regione
Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza per l'attuazione dell'ITI Sviluppo Urbano Città di
Potenza, di cui il Documento strategico e le schede di operazione costituiscono rispettivamente gli
Allegati 1 e 2;

- l'operazione riportata con numerazione ID 25 denominata "Restauro conservativo Ponte Musmeci"
dell'ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza, per un importo di € 3.000.000,00, rientra nell' Allegato 2
del suddetto Accordo;

- con Determinazione n. 174 del 18/10/2017 è stato nominato RUP dell'operazione n.25 l'ing. Giuseppe
D'Onofrio, dipendente di ruolo di questa Unità di Direzione;

- in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il "Protocollo di Intesa per la Ridefinizione degli Ambiti
Territoriali di rispettiva potestà pianifìcatoria e gestionale e per il trasferimento e l'utilizzo di aree
ricadenti nella Zona Industriale" tra il Comune di Potenza ed il Consorzio per lo Sviluppo Industriale
della Provincia di Potenza, che all' articolo 6 prevede" ..1'immediato trasferimento nella competenza
del Comune di Potenza dell'opera denominata Ponte Musmeci, costituente porta di accesso alla Città
di Potenza";
con Determinazione del Dirigente n. 214 del 30/12/2019 è stata indetta la gara ad evidenza pubblica
mediante concorso di progettazione articolato in due gradi ai sensi dell' art. 154, comma 4, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., per l'acquisizione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, la
progettazione definitiva, la progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dell'intervento denominato "Restauro conservativo Ponte Musmeci";

CONSIDERATO che

il Ponte Musmeci è un bene vincolato con decreto D.S.R. 2/12/2003 della Soprintendenza regionale
per i beni e le attività culturali della Basilicata;

l'Amministrazione Comunale ha inteso cogliere l'occasione dell'intervento di restauro del Ponte
Musmeci per avviare un'azione di valorizzazione di tale "patrimonio culturale materiale e
immateriale" operando mediante un complesso di azioni integrate attraverso interventi di
conservazione, fruizione e valorizzazione anche a fini turistici del bene, così da consentire
l'inserimento nei circuiti nazionali e internazionali grazie anche al riconoscimento di primo bene
nazionale del '900 a "monumento di interesse culturale";

per la realizzazione dell' operazione occorre procedere al conferimento dell' incarico di supporto al
RUP nella fase di progettazione dell'opera ed esecuzione di lavori, in qualità di Coordinatore Tecnico
Scientifico e pertanto occorre individuare una figura professionale altamente specializzata in materia;

l'importo stimato della prestazione complessiva del suddetto incarico ammonta ad € 20.879,67, oltre
ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo quanto stabilito dal decreto del Ministero della
Giustizia 17 giugno 2016), come da elaborato "Determinazione dei corrispettivi" allegato al presente
provvedimento, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento diretto
dell'incarico medesimo ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. i., nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

1



------------------------------------~

2

ATTESO che la Prof Tullia lori, Professore Ordinario nel settore disciplinare Architettura Tecnica presso
l'Ateneo di Roma Tor Vergata, conduce le sue attività di ricerca indagando la storia della costruzione e
dell'ingegneria strutturale, con particolare riferimento alle applicazioni relative alla conservazione ed è un
riferimento indiscusso a livello internazionale di conoscenza della Storia dell'ingegneria strutturale italiana
nel XX secolo;

RITENUTO, pertanto, di poter individuare nella Prof. Tullia lori, per la sua elevata competenza in materia
dei ingegneria strutturale del XX secolo ed, in particolare, per la sua conoscenza delle opere di Sergio
Musmeci, la figura professionale a cui affidare l'incarico di supporto scientifico al RUP nella fase di
progettazione dell'opera ed esecuzione di lavori, in qualità di Coordinatore Tecnico Scientifico;

ATTESO altresì che la Prof. Tullia lori, si è resa disponibile all'esecuzione dell'incarico offrendo un ribasso
pari al 20% (ventipercento) sull'importo stimato, e dunque, un importo netto contrattuale di € 16.703,74
(oltre oneri contributivi e IRAP);

RITENUTO congruo il ribasso offerto dalla Prof. Tullia Iori;

VERIFICATO il possesso da parte della Prof. Tullia Iorio (C.P. ~ dei requisiti
generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, come da autodichiarazione della stessa;

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
l'incarico di supporto al RUP nella fase di progettazione dell'opera ed esecuzione di lavori, in qualità di
Coordinatore Tecnico Scientifico, per l'importo complessivo di € 20.796,56 (oneri contributivi e IRAP
inclusi) alla Prof. Tullia Iorio (C.P.);

DATO ATTO che la spesa è correlata alla seguente entrata con vincolo di destinazione:
4.200.01.036.430811.007 P.d.c. 4.02.01.02.001

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

VISTI
- il T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;
le Linee Guide dell'ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" - Aggiornate con delibera del
Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;
Ìe Linee Guida dell' ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, "Procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" - Aggiornate con delibera del
Consiglio n. 636 dellO luglio 2019;
il decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;
lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
il Decreto del Sindaco n.123 del 18 ottobre 2019 di attribuzione di incarico di Dirigente dell'Unità di
Direzione "Assetto del Territorio";



per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto a) del D.Lgs. n.50/20l6 e ss.mm.ii. l'incarico di
supporto al RUP nella fase di progettazione dell' opera ed esecuzione di lavori, in qualità di
Coordinatore Tecnico Scientifico, per l'importo complessivo di € 20.796,56 (oneri contributivi e lRAP
inclusi) alla Praf. Tullia Iorio (C.F. )

2. di assumere l'impegno di spesa di € 20.796,56 in favore della Prof. Tullia Iorio (C.F.
.), sull'impegno prenotato 335/2019;

3. di precisare che il Codice Unico di Progetto (CUP) ed il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativi
al presente affidamento, richiesti dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e da indicare
obbligatoriamente nei documenti di pagamento sono i seguenti: CUP B35F17000040006
CIG ZB02CA915F;

4. di dare atto, ai sensi dell'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'articolo 192
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che:
- il fine che si intende perseguire è il supporto scientifico a tutte le attività della fase del concorso di

progettazione ed della fase di esecuzione dei lavori;
l'oggetto consiste nell'attività di supporto al RUP in qualità di Coordinatore tecnico scientifico per
la fase di progettazione ed esecuzione dell'intervento in oggetto;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto prevista dall'art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi
dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;

5. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo del presente
provvedimento sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di
legge; _, >., _ < •.,. , eÒ, _'

6. di dare atto che: ilipresente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
"AMMINISTRAZIONE:TRASPARENTE" del sito istituzionale del Comune;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle norme vigenti.

DZ



Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell'impegno contabile di spesa

J.;<!Mr'····CS..4.6. 1m.? 6 20. . ] "le,>.., 4r ,2.9~.\.\.L( 4S ···

c. .i.~ 0...5?2; B ..(L.~.c:.-<- 0 2.<:;.7: .9. .

Data ..9.f:.<?à.~~~ . Il Compilatore .. :K9$.-!:ì-...G.~ r:t~...0.-:-h- ..~. LfY1..:

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell'accertamento dell'entrata

Data . Il Compilatore .

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

U Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai fini del comma 4 dell'articolo 151 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i ..

Data ..~.±.~~.~.-..~.9.?Q.... ~~~E DEL SERVIZIO FINANZIARIO

~

' ~"3'~~' :~,D. RIS S FINANZ1ARIE
Llil .'~f.·:·i~-,,::w·.. \&·l...... or I ENTE .
\-.\ T41;;.~~~'!f.~~~'~~ -I Do '
O 1"!.~"0''' 8, tt.. J 15 IALl La presente determinazione non comporta il visto di r . ~ità COIJt- me attesta a rtura finanziaria

r-. - _--"" ,) / I<.\i1.1.\./
Data.......... .. ..... .. .. ... .. .. .. .... IL InRlGENTE DEL S

Attestazione di Pubblicazione "Albo Pretorio on-Iine"

Si attesta che la presente determinazione è stata trasmessa ~-~f\~io ...Notifiche per la pubblic~ione per 15 giorni consecutivi
all'Albopre~oo~nlÌl~~~Comune~. "'~ ~

i-5/ ~ ,\:\ f. l. .
o '7 ICl!' ~~{t .•~ \\ Il r: ....•.......................

D t T .. ...{o 01 c..J)·W 'ill < •••:-;1'~;::' I ..a a raStnlSSlone :.. .. .•.... . .. .. .. .. .. Z- 'c _ ':-:.-;, I
\:J, ~~"5-.':"1 /. -. /

•..•!. ',' .I
'Z.O')~. '.-!::!:'--

~
RPAPN° , .

PAP N° _ .
IL RESPONSABILE

........... It·v c;;./. •••••.••••••.•
~ ~Q 1AU.l ,,-i.V1!...L


